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De globale CO2-udledninger er siden 1990 steget med 45 % og satte rekord i 
2010. 

Mandag Morgen

 

Når man med den ene hånd kan have vækst i BNP og samtidig med den anden 

hånd kan udpine naturens ressourcer, er det ikke udtryk for en holdbar vækst. 
Derfor kan BNP ikke bruges som mål for samfundsmæssig fremgang. 

Christian Ege og Martin Bøndergård, Det Økologiske Råd

 

Solen og vinden sender ingen regning. Derfor vil de lande, som går forrest i 
omstillingen fra de fossile energiformer til vedvarende energi, være de første, 

der over resten af verden kan vise fordelene for klima, økonomi, 
beskæftigelse, sundhed og fredelig udvikling. Denne omstilling er de næste 

generationers største og uomgængelige opgave. Der er ingen tid at spilde. 
 

 Preben Maegaard, forstander, Nordisk folkecenter for vedvarende 
energi

 

Virksomheder er sat i verden for at tjene penge. Før kunne vi tjene penge 
uden at redde verden. Nu kan vi ikke tjene penge uden at redde verden. 

 
Torben Thyregod, arkitekt, VELUX - X lab

 

Multinationale selskaber er fremragende scenarieplanlæggere, hvad angår 

bagatellisering af miljøomkostninger til fordel for profitten fra fossile 
brændstoffer. 

 Noble Wadzah, miljøaktivist, Ghana

 

Ugens tankei år 2011 



 

For så vidt angår den del af befolkningen, der synes, det er ulækkert, så 

forstår jeg simpelthen ikke, hvorfor det vedkommer dem. Hvis ikke fænomenet 
var mærket af nedværdigelse og skam, ville endnu flere vel tjekke, om der 

ikke lige var nogle lidt brune bananer at bage kage af – og mængden af 
madspild ville falde, og folk ville måske tænke lidt mere over værdien af alt 

det, vi smider ud, i vores ”velfærdsland i krise”.  
 

Louise Heaf, jurist om at ”skralde”, dvs. tage madvarer i 

supermarkedernes affaldscontainere

 

Offentlig gæld er et af de mest omtalte emner for tiden, mens det går næsten 
upåagtet hen, at den plagsomme offentlige gæld modsvares af forøget 

opsparing i den private sektor. Gæld og tilgodehavender er altid lige store, det 
følger af bogføringsmatematikken. Underskuddene søges adresseret med 

besparelser, mens potentiel beskatning af overskud er tabu.  
 

Lars Pehrson, direktør Merkur bank

 

Jorden er et enestående sammenhængende system, som mennesket altid har 
forsøgt at forstå. Selv om videnskaben har gjort store opdagelser, er der 

stadig mange aspekter ved vores planet, der er uden for vores forståelse eller 
kontrol. Men der er én ting, vi ved: Vi bliver nødt til at leve i harmoni med 

naturen…. Den største udfordring, vi står over for i dag, er tøjlesløs 

nedbrydning af miljøet. Vi må erkende, at den globale velstand og sociale 
stabilitet ikke kan opnås ved at udtømme naturressourcerne på en 

miljømæssigt uholdbar måde.  

Jorge Borges, udenrigsminister, Kap Verde 

José Barrantes, udenrigs- og religionsminister, Costa Rica 
Össur Skarphèdinsson, udenrigs- og handelsminister, Island 

Kasiviswanathan Shanmugam, udenrigsminister, Singapor 
Samuel Zbogar, udenrigsminister, Slovenien  

Sheikh Al Nahyan, udenrigsminister, De Forenede Arabiske Emirater 
 

 

Verden vil nå den konklusion, at der ikke er noget alternativ til en klimaaftale. 

En aftale ville gøre det muligt at skære i de 3.363 milliarder kroner, som fossile 
brændstoffer får i tilskud hvert år – og at prisfastsætte kul, så grønne 

teknologier kan slå igennem.  



Achim Steiner, leder af FN’s Miljøprogram, Unep 

 

 
Udskydelse af indgreb er falsk økonomi. For hver dollar, der investeres i 

kraftsektorens drivhusgasreduktion før 2020, vil der blive sparet 4,30 dollar 
efter 2020". 

Det Internationale Energiagentur, IEA i deres årsrapport 

 

Verdens evne til at blive mere klimamodstandsdygtig afhænger i store træk af, 

hvor hurtigt udledningerne bliver sænket, og i hvilken grad de fattige og 
sårbare befolkninger i udviklingslandene forsynes med den nødvendige 

finansiering og teknologi til at tilpasse sig til det uundgåelige. 

Christiana Figueres, Klimachef i FN 

 

 

Med den nuværende politik har vi i bedste fald kurs mod en opvarmning på 3,5 
grader og i værste fald over 6 grader. Vinduet for at holde 

temperaturstigningen under 2 grader er ved at lukke. 

IEA, Det Internationale Energiagentur 

 

Under det ekstreme regnvejr 2. juli i år hældte vi faktisk fire milliarder kroner 

direkte i kloakken. Det var nemlig, hvad forsikringsselskaberne måtte betale i 
erstatning for skaderne ved de massive oversvømmelser. Der er altså mange 

penge at spare ved at finde bedre og mere effektive løsninger på problemerne 

med ekstrem regn 

Ole Münster, direktør i Haveselskabet. 

 

Lad os behandle denne smukke bevægelse, som var den det vigtigste i verden. 

For det er den. Det er den virkelig. 



Naomi Klein om ”Occupy Wall Street” bevægelsen 

 

Hvis vi fremskriver den globale produktion af varer, så fordobles den hvert 20.-
25. år. Det er ikke holdbart med de nuværende produktionsmetoder. Mange af 

vores naturressourcer er allerede belastede massivt på grund af den måde, 
hvorpå vi skaber vækst i den nuværende fossile økonomi.  

Ditlev Engel Direktør Vestas

 

Vi skal forbruge med stor omtanke – og kassere med endnu større omhu.  

Jeg er et miljøbevidst og forureningshadende menneske. Vi har alle sammen et 
ansvar for at passe på de stærkt begrænsede ressourcer, der nu en gang er i 

verden. Kimen til den indsigt blev lagt tidligt i min barndom – og den er bare 
vokset gennem årene. 

Jussi Adler Olsen, forfatter 

 

Det slog mig lige pludselig, at denne lille ært, smuk og blå, var jorden. Jeg 
løftede min tommelfinger og lukkede det ene øje, og min tommelfinger 

dækkede for jorden. Jeg følte mig ikke som en kæmpe. Jeg følte mig meget, 
meget lille.” 

Neil Armstrong, første mand på månen  

 

 
Hvis vi får skabt et industrielt marked med grønne løsninger, så får vi skabt 

knowhow på området, før de andre endnu har tænkt tanken. Klima skal skabe 

forretninger, men det er jo også med til at redde verden. 

Direktør Finn Lauritzen fra Erhvervs- og Byggestyrelsen 

 

"Jeg er meget bekymret. Dette er skrækkeligt nyt om vores CO2-emmisioner, 

og de nye tal betyder, at det bliver en ekstrem stor udfordring at holde 
temperaturstigningen under 2 grader." 



Fatih Birol, Cheføkonom i IEA, efter tal viste at CO2-udslippet var 
steget med rekordfart i 2010 trods den globale krise. 

 

Japan skal gradvis gøre sig fri af atomkraft og til sidst afvikle atomkraft. 

Naota Kan, tidl. premierminister 

 

”Vi skal hver især tage os sammen og søge viden. Vi skal aldrig acceptere, at 
egen eller andres uvidenhed kan udgøre et legitimt grundlag for beslutning. Vi 

skal lade være med refleksionsløst at antage standpunkter, som andre har. Vi 

skal hele tiden overveje, hvorfra vi har vores informationer. Og så skal vi sørge 
for at få informationer fra og diskutere med både dem, vi er enige og uenige 

med. Vi skal være opmærksomme på, at informationer ofte præsenteres for os 
på bestemte måder, eller i bestemte rammer, der kan være designet til at 

påvirke din beslutning, således at dit valg allerede er truffet for dig, før du har 
gjort det. Ved at leve efter blandt andet disse ”grønspætteforeskrifter” kan vi 

blive klogere og mere oplyste og dermed bidrage til at højne demokratiet”. 

Vincent F. Hendricks, filosof

 

BNP medregner luftforurening, cigaretreklamer… det medregner specielle låse 

til vores døre og til dørene i fængslerne… det medregner napalm og 
atomsprænghoveder og skudsikre biler i vores byer. BNP medregner imidlertid 

ikke vores børns sundhed, kvaliteten af deres uddannelser, glæden ved deres 
leg. Det medregner ikke skønheden ved vores poesi, styrken af vores 

ægteskaber, styrken ved vores offentlige debat og de offentlige ansattes 

integritet… det måler i store træk alt andet end det, der gør livet være at 
leve”. 

Robert Kennedy 

 
Danmark er fortsat et helt centralt sted for udviklingen af vindmøller. Danske 
virksomheder er verdens førende, og mere end 25.000 personer tjener dagligt 

deres løn i sektoren i Danmark. Tæller vi de indirekte beskæftigede med.. så 
vokser tallet betragteligt. 

 
…. Det er helt afgørende, at virksomhederne i Danmark har adgang til nye 

test- og demonstrationsfaciliteter – og det gælder ikke kun for Vestas og 
Siemens, men også for de mange underleverandører til industrien. Det nye 



nationale testcenter i Østerild kommer hele branchen til gavn, da det er en 
afgørende forudsætning for, at vi kan bevare og udbygge det samlede høje 

vidensniveau i Danmark, der gør, at vi har en så unik position på 
verdensmarkedet. Hvis ikke vi i Danmark er på tæerne i teknologiudviklingen, 

vil lande som Tyskland, Storbritannien, Spanien, USA og Kina hellere end 
gerne overtage vores førerposition. 

 
Jan Hylleberg, Adm. Direktør i vindmølleindustrien 

 
Det er ærgerligt, at Dansk Industri modarbejder en ambitiøs klimamålsætning. 
Det er nu, vi skal handle, hvis vi ikke skal tabe vores grønne arbejdspladser til 

Kina. 
 

Dan Jørgensen, MEP, efter at det lykkedes industrien at få EU-parlamentet til 
at nedstemme forslaget om at hæve EU’s klimamål fra 20 til 30 % CO2-

reduktion.

 
EU’s bæredygtighedskriterier for biobrændstoffer svarer til at en spritbilist 
husker sikkerhedsselen. 

Dan Belusa 

 

Det er bare post it-notes på whiteboards med pile imellem. Når man virkelig 

kigger efter, så bliver der ikke lavet en skid.  

I går tog jeg ud i Tappehallerne, hvor en af mine gode venner arbejder. Han er 

designer, og vi sidder nogle gange sammen og arbejder. Og der kom vi til at 

snakke om, hvor trætte vi er af alt det fis, vi hører om. Du ved, fra folk, der 

skriver og snakker om innovationsdreven design og den slags. De tilhører en 

bullshit-branche med kontorer, der er fyldt med CAD-tegninger, projekter og 

papir. Men jeg tænker: Lav dog noget! Ellers kommer I ingen vegne. 

 

Kristian von Bengtson, raketbygger   

 

Økonomer har bevist, at det ikke kan betale sig at redde verden! 

     Niels I. Meyer 

_______________________________________________________________ 

Vi anerkender de miljømæssige udfordringer, vi som samfund står overfor, og 

den positive indflydelse vi kan have på hinanden og miljøet, når vi selv tager 



handling og ikke blot venter på indgreb fra politisk side.  

                                                                                         Himmelhaven.dk 

________________________________________________________ 

Byggeloven giver ingen point for at bygge et lille hus. Men efter min mening er 
det ikke særligt økologisk at bygge en kæmpe hytte på 150-200 m2 med 

oplevelsesbadeværelse, badeværelse til hvert af børnene og egen gildesal. Min 
erfaring er, at folk med små huse holder flere fester end folk med store huse. 

Flemming Abrahamsson 

 
For nogle uger siden kom det frem, at verdenshavene ville stige 1-1,6 meter 
inden for dette århundrede. For fire år siden var den tilsvarende spådom, at 

havene ville stige 38 cm. I begge tilfælde var kilden verdens førende 

klimaforskere. Det førte til, at danske medier i ugens løb bragte 35 artikler om 
emnet. I samme uge var der 320 artikler om efterløn! 

Hans Pedersen 
_______________________________________________________________ 

 
Økologisk landbrug kan - hvis det bliver drevet rigtigt - indenfor 10 år fordoble 

produktionen af fødevarer i hele regioner, samtidig med økologien dæmper 
klimaforandringerne og formindsker fattigdom i landområder."  

Olivier de Schutter, FN's særlige rapportør for retten til mad 

 

”I stedet for at holde fast i myten om, at biobrændsel er CO2-neutralt, bør vi 
se realiteterne i øjnene. Ikke mindre end 70 pct. af det, vi i dag kalder 

vedvarende energi, bidrager i virkeligheden betydeligt til CO2-forureningen”. 

Per Clausen 
_______________________________________________________________ 

 
”Med andre ord kæmper Agenda Centeret for Albertslund som en bæredygtig 

og 100 % vedvarende energiby.  
Det er en vision, som jeg håber vi i fællesskab kan realisere. Det er der brug 

for. Ikke mindst i lyset af, at verden til trods for, at vi har befundet os i en 
økonomisk krise, har udsluppet mere CO2 i 2010 end nogensinde før i 

historien. Derfor er det godt, at vi i Albertslund med Agenda Centeret som 
aktiv deltager kan gå forrest mod denne udvikling. Det at handle lokalt rækker 

også globalt – det håber jeg også, at Kina og USA snart forstår.” 

 
Borgmester Steen Christiansen i jubilæumstalen for Agenda Centeret 

den 1.6.2011  

 
How could I look my grandchildren in the eye and say I knew about this and I 
did nothing? 



Sir David Attenborough 

 
 

”Mennesket har en begrænset evne til at forudse og imødegå katastrofer”.  

Den tyske regerings etikkommission, som derfor anbefaler, at tysklands A-

kraftværker lukkes senest om 10 år. 

 
Brundtlandkommissionen definerede begrebet ”bæredygtighed” på følgende 
måde: ”Den udvikling, som imødekommer dagens behov uden at ødelægge 

mulighederne for at kommende generationer kan få dækket deres behov.” 
 

Ved første øjekast er det en dristig definition, for den betragter ikke miljøkrisen 
naturromantisk som en konflikt mellem mennesket og naturen, men som en 

konflikt mellem mennesker, nemlig mellem dem som har og dem som muligvis 
ingenting får. 

 

Ved nærmere eftertanke afslører dristigheden sig som lidt flosset i kanten. 
Konflikten står nemlig ikke mellem de endnu levende, f.eks. som en konflikt 

mellem fattige og rige, men mellem de endnu levende og de endnu ufødte, 
kommende generationer. Det er en konflikt, hvor konfliktens ene part ikke kan 

tage ordet, men må lade sig repræsentere af modparten. 
 

Arno Victor Nielsen 

 

Hvad skal vi lave på lørdag? Vi skal ud og købe noget. Det er da tragisk, hvis vi 
ikke har andet at lave. Den vestlige verdens menneskers livsform nærmer sig 

tragedien. 

 

Kirsten Thorup 

 

I perioden før man begyndte at anvende fossile brændstoffer, viste det sig 

mange steder, at overudnyttelsen af træ endte med at have katastrofale 
konsekvenser……. Hvis man ikke i begyndelsen af 1600-tallet havde taget 

kullet til nåde, havde masseproduktionen af forskellige goder ikke kunnet 
fortsætte. Og transporten af varer og mennesker ville ikke have kunnet vokse 

eksplosivt , hvis man ikke omkring 1850 også var begyndt at bruge olie. Nu 

har vi vænnet os til høj mobilitet og et højt industrialiseret samfund med et 
enormt energiforbrug, der har ført til klimaforandringer. Stærke kræfter vil så 

erstatte de fossile brændstoffer med biomasse. Men nu oven i købet på et 



forbrugsniveau, som er langt større end før den industrielle revolution og den 
næsten ubegrænsede mobilitets tidsalder.” 

Bente Hessellund Andersen 

 

Samlet set står billedet knivskarpt: Klima- og miljøproblemerne handler i dag 
om mere end et værdipolitisk ansvar for andre dele af verden og de 

kommende generationer. Det handler om vores egen økonomi og velfærd. Vi 
kommer selv til at betale prisen – i bogstaveligste forstand – hvis vi ikke 

forstår at handle og beskytte vores befolkninger.” 

Martin Lidegaard 

 

“Teknologien har betydet en enorm udvidelse af menneskets fysiske magt, 
men har åbenbart så godt som intet bidraget til dets fornuft og viden. Den 

organiske evolution, som kræver årtusinder, for at der gennem mutationer kan 
udvikle sig en levedygtig ny art, kan ikke klare denne situation for mennesket; 

vi har nået et punkt, hvor vi selv må planlægge en helt ny kulturudvikling.” 

Romklubben i ”Grænser for vækst”  

 

“I think the environment should be put in the category of our national security. 

Defense of our resources is just as important as defense abroad. Otherwise 
what is there to defend?” 

Robert Redford 

 

””Min vision er, at det skal være dyrere at køre i bus og tog, så vi kan få flere 

danskere til at vælge bilen”. 
Har man hørt en politiker fremlægge den vision åbent og ærligt? 

Nej, vel. Ikke desto mindre er det præcis dén politik, som er blevet ført i 
Danmark i mange år af skiftende 

regeringer. Landet er blevet gennemgribende forandret på trafikområdet, uden 
at nogen har fortalt om det. 

Vi taler om en trafikrevolution, som ingen vil tage æren – og ansvaret – for.”” 
  

Per Michael Jespersen 

 



”Atomkraft er sikkert – indtil det går galt” 
 

Morten Garley 

 
”1979 - Three Mile Island 
1986 - Tjernobyl 

2011 - Fukushima 
Moralen: Sol, vind og vand!” 

Agenda centret Albertslund

 
 

”Økonomisk og socialt går det fremad trods alt. Derimod er CO2-udledningen 
og en række andre 

miljøindikatorer blevet forværret siden Rio. Og miljøbenet vakler nu i en grad, 
så det truer de to andre ben. 

Det koster jo, når der kommer flere luftvejssygdomme som følge af forurening, 
eller når klimaændringer og 

udpining af jorden gør det sværere at dyrke fødevarer.” 
Vicepræsident i Verdensbanken Inger Andersen 

 
” Hvor meget vand bruges der til produktion af en kop kaffe? 

Der bruges 140 liter vand til såning, høst, transport, pakning af kaffebønne, 
salg og til sidst brygning.” 

Chapanin og Hoelsta, 2007 

 
”Vi ser stigende oliepriser. Når prisen ligger på 100 dollar for en tønde olie, 

begynder folk at tænke, at det 
med at spare på ressourcerne ikke er så tosset. Sidste år betalte Europa over 

70 milliarder dollar ekstra for 
at købe olie og gas. Var det ikke bedre at bruge pengene til at investere i 

andre muligheder?”. 
Klimakommissær Connie Hedegaard 

 
”I Middelalderen, en tid som vi moderne mennesker betragter som mørk, 

tænk! Folk smed deres affald 
direkte ud på gaden og så fik de pest. I vores tid er vi jo blevet en anelse 

klogere, vi slipper affaldsstoffer 
direkte ud i det blå – og får kræft.” 

Jesper Klein 

 
”Alene i 2009 gav EU’s handel med fossile brændsler et underskud på hele 240 

milliarder euro. Hvis ikke det var for importen af olie, kul og gas, havde EU 
overskud på handelsbalancen.” 

Gitte Seeberg (WWF) og Eelco Van Heel (Rockwool) 

 



”Naturen er som vores store fælles bankbog. Forvalter vi bankbogen 
bæredygtigt, øger vi hele 

tiden indskuddet og lever bedre og bedre af de stigende renter. Forvalter vi 
den ubæredygtigt, tærer 

vi på indskuddet, alt imens vi lever i sus og dus – og det kan gå godt og være 
sjovt i mange år, men 

ingen bankbog er stor nok til, at det kan være ved!” 
Agenda center Albertslund, i oplægget ”Det bæredygtige Albertslund” 

 

 
For nylig glædede klimaminister Lykke Friis sig i Politiken over Nordsøaftalen. 

Hun skrev,  at  ”Regeringen, DF og R indgik i 2003 en lukrativ og balanceret 
aftale, som sikrer ….. at vi kan forlænge perioden som olienation”. Forlænge 

perioden som olienation! Altså er det mig, der har misforstået noget? Jeg 
troede da, at regeringens politik var, at vi skulle blive uafhængig af fossile 

brændsler! Var der nogen, der sagde Klimakommission? 
Povl Markussen 

 
 

 
Vi har alt det, vi behøver for at kunne løse klimakrisen, muligvis med 

undtagelse af viljen til at gøre noget ved det. 
Al Gore 

 
 
En social, miljømæssig og økonomisk bæredygtig global økonomi må bygges 

på bæredygtige lokale økonomier. 
Judy Wicks, stifter af BALLE - et amerikanske netværk for mindre 

virksomheder 

 
 
”Danmark kan blive helt uafhængig af fossile brændsler i 2050, hvis der gøres 

en stor og sammenhængende indsats – og vi vel at mærke begynder nu. ” 
Katherine Richardson, forkvinde for Klimakommissionen 

 
 

”I dag, hvor vores eksistensgrundlag går tabt, hvor vi ved hjælp af eksperter, 
der stadig er straffri, har misrøgtet vegetationen, hvor vi kommer i den største 

krise, som menneskeheden nogensinde har været i, hvor vi bruger 

præfabrikerede ting, steril arkitektur og giftig mad uden at gøre oprør, mens 
sjæl og krop tydeligvis har vænnet sig til disse gifte, er det af eminent 

betydning for os alle, at der findes mennesker, som tænker anderledes, 
handler anderledes og lever anderledes”. 

Hundertwasser (1928-2000) 

 
 


